tionis, quæ etsi nihil docent argumentando, persuadendo tamen, & commovendo proficiunt plurimum, quanquam maximè proprius est locus & in exordiendo, & in perorando: degredi tamen ab eo, quod proposueris, atque agas, permoveendorum animorum causa, saepe utile est. Itaque vel narratione exposita saepe datur ad commovendos animos degrediendi locus, vel argumentis nostris confirmatis, vel contariis refutatis, vel utroque loco, vel omnibus, si habet eam causam dignitatem, atque copiam, recte id fieri potest: ex quæ causæ sunt ad agendum, & ad ornandum gravissima, atque plenissima, quæ plurimos exitus dant ad eiusmodi digressione, ut his locis uti licet, quibus animorum impetus eorum, qui audiunt, aut impellantur, aut reflectantur. Atque etiam in illo reprehendo eos, qui quæ minimè firma sunt, ea prima collocant. In quo illos quæ errare arbitror, qui, si quando id quod mihi numquam placuit, plures adhuc patronos, ut in quoque eorum minimum putant esse, ita cum primum volunt dicere. Res enim hoc postulat, ut eorum expectationi, qui audiunt, quæ celeriter occurratur: cui si initio satisfactum non sit, multo plus sit in reliqua causa laborandum. Male enim seres habet, quæ non statim, ut dici cepta est, melior fieri videtur. Ergo ut in oratore optimus quisque, sic & in oratione, firmissimum quodque sit primum: dum illud tamen in utroque teneatur, ut ea, quæ excellant, serventur etiam ad perorandum: si quæ erunt mediocria (nam virtutis auxiliis esse oportet locum) medium turbam, atque in genim conjiciantur. Hinc omibus rebus consideratis, tum denique id, quod primum est dicendum, postremum solo cogitare, quo utar exordio, nam si quando id primum inventre volui, nullum mihi occurrit, nisi aut exile, aut negotiorum, aut vulgare, atque commune. PRINCIPIA autem dicendi semper cum accurata & acuta, & instructa sententia, apta verbis, tum vero causarum propria esse debent. Prima est enim quasi cognitio, & conmodatio orationis in principio, quæ continuo cum, qui audit, permulcere, atque alliceret debet. In quo admirari soleo non equidem istos, qui nullam hinc rei operam dederunt: sed hominem in primis disertum, atque eruditum, Philippum, qui ita solet ad dicendum surgere, ut, quod primum verbum habiturus sit, nesciat: & ait idem, cum brachium calcasset, tum se solere pugnare: neque attendit, eos ipsis, unde hoc simile ducat, illas primas hastas ita jactare leniter, ut & venustati vel maximè serviant, & reliquis viribus suis consulent. Neq[ue] dubium, quid exordium dicendi, vehemens, & pugnax non saepe esse debet: sed si in ipso illo gladiatorio vita certamine, quo ferro decemnit, ramen ante congreßum multa sunt, quæ non ad vulnus, sed ad saeculum valete videantur: quanto hoc magis in oratione expectandum, in qua & non vis potius, sed delectatio postulatur? Nihilne denique in natura rerum omnium, quod se universum profundat, & quod totum repente evolet, ita omnia, quæ sunt, quæque aguntur a certime, lenioribus principiis natura ipsa praetexit. Hęc autem in dicendo non extrinsecus alicunde querenda, sed ex ipsis visceribus causæ sunienda sunt, idcirco tota causa pertinentata, atque perspecta, locis omnibus inventis, atque instrutis, considerantur, cum est, quod principio sit utendum. sic & facile repetetur. Sumentur enim ex iis rebus, quæ erunt uberrima vel in argumentis, vel in iis partibus, ad quas dixi degredi saepe oportere. Ita & momenti aliquid afferent, cum erunt partes ex intima defensione deponit, & apparebit eas non modo non esse communis, nec in alias causas posse transfigerit, sed

1. Ita, quæ vel narratione exposita. 2. Ita illa nostra duplex, ita quæ vel narratione exposita, quomodo Limbin.

3. Non du partim, sed delectatio postulatur. 4. Idem quatuor libri: quoniam

delectatio, forsitan rectius.

5. Profundat, & quod etiam interpr. velclar. 6. Pol. prim. & Memm. oratio, in quod inquireremus, nam & secunda, terribilis, & Pius oratio.

sed penitus et ex ea causa, quæ tum agatur, effloruisse. Omne autem principium aut rei totius, quæ agetur, significacionem habere debet, aut aditum ad causam, & munitionem, aut quoddam ornamentum & dignitatem. Sed operet ut adibus ac templis vestibula & aditus, sic causis principia & proportione rerum præponete. Itaque in parvis, atque infrequentibus causis ab ipsa re est exordio sape commodius. Sed cum erit utendum principio (quod plerumque erit) aut ex reo, aut ex adversario, aut ex te, aut ex eis apud quos agitur, tentientibus ducti licebit. Ex reo, (res appellata, quorum res est) quæ significant virum bonum, qui liberalem, quæ calamitosum, quæ misericordiam dignum, quæ valent contra falsam criminationem. Ex adversario, iisdem ex locis ferè contraria. Ex re, si crudelis, si infanda, si præter opinionem, si immerita, si misera, si ingrata, si indigna, si nova, si quæ restituti, sanatoria non possit. Ex eis autem, apud quos agetur, ut benivolos, beneque existimantes efficiamus: quod agendo efficaciter melius, quam rogando. Est id quidem in totam orationem confundendum, nec minime in extremam: sed tamen multa principia ex eo genere gignuntur, nam & attentionem monent Graeci ut principio faciamus judicem, & docilem: quæ sunt utilia: sed non principii magis propria, quam reliquarum partium: faciliora etiam in principiis, quod & attenti tum maximè sunt, cum omnia expectant, & dociles magis initii esse possunt. Illustriora enim sunt, quæ in principiis, quam quæ in mediis causis dicuntur, aut arguendo, aut refellendo. Maxima autem copia principiorum ad judicem aut alliciendum, aut incitandum, ex iis locis trahitur, qui ad motus animorum conficiendos inerunt in causa: quos tamen totos in principio explicari non oportebit, sed tantum impelli primò judicem leviter, ut jam inclinato reliqua incubat oratio. Connexum autem ita sit principium consequenti orationi, ut non tanquam citharoëi procerum affectum aliquod, sed cohaerens cum omni corpore membrum esse videatur. Nam nonnulli, cum illud meditati ediderunt, sic ad reliqua transeunt, & ut audientiam sibi fieri velle videantur. Atque ejusmodi illi prolusio debet esse, non ut Samnitum, qui vibrat hastas ante pugnam, quibus in pugnando nihil utuntur: sed ut ipsis sententiis, quibus proluserunt, vel pugnare possint. Narrare vero rem quod breviter jacent, si brevitas appellanda est, cum verbum nullum redudet, brevis est L. Crassus oratio. Si tum est brevitas, cum tantum verborum est, quantum necesse est, aliquando id opus est: sed saepe obest vel maximè in narrando, non solum quod obscuritatem affert, sed etiam quod eam virtutem, quæ narrationis est maxima, ut jucunda; & ad persuadendum accommodata fit, tollit: *4. ut illa, Nam ipso quam excepit ex ophibis, quam longa est narratio? mores adolescentis ipsius, & servilis percutentatio, mors Chrysidis, vultus, & forma, & lamentatio sororis: reliqua pverariè, jucundè, narrantur. Quod si hanc brevitudinem quæsisset,*

*„ Efficitur, imus, ad sepulcrum venimus. „ In ignem s pos-*  
*ta est.*

In his ferè decem versiculis totum confidere potuisset:

quamquam hoc ipsum, Efficitur, imus, concisum est, ita, ut non brevitatè servitum sit, sed magis venustati. Quod si nihil fuisset, nisi *In ignem posita est;* tamen res tota cognosci facile potuisset. Sed & festivitatem haber narratio distincta perlonis, & interpunkta sermonibus: & est probabilius, quod gestum esse dicas, cum quemadmodum actum sit, exponas: & multo aperiens ad intelligendum est; & hinc constitutus aliquando, ac non ita brevitate percurritur. Aperiam enim narrationem tam esse oportet, quam ceteras: sed hoc magis in hac elaborandum est, quod & difficilius est, non esse obscurum in re narranda. quam aut in principio, aut in argumento, aut in purgando, aut in perorando; & majore periculo hac pars orationis obscura est, quam ceteræ: vel quia siquo alio in loco est dictum quid obscurius, tantum id perit, quod ita dictum est: narratio obscura totam obcecat orationem: vel quod alia possit, felix si obscurius dixeris, dicere alio loco planius: narratio unus est in causa locus. Erit autem perspicua narratio, si verbis usitatis, si ordine temporum conservato, si non interrupta narrabitur. Sed quando utendum sit, aut non sit narratione, id est consilii. neque enim si nota res est, & nec dubium, quid gestum sit, narrari oportet, nec si adverterius narravit, nisi si refellemus: ac, si quando erit narrandum, ne illa, quæ suspicionem & crimen efficient, contraque nos erunt acriter, perseguamur, & quidquid poterit, detrahamus: ne illud, quod Crassus, si quando fiat, perfidia, non flutia fieri putat, ut causa noceamus, accidat. nam ad summam totius causa pertinet, caute, an contraria, demonstrata res sit; quod omnis orationis reliqua fons est narratio. Sequitur, ut causa ponatur, in quo videndum est, quid in controversia veniat. Tum suggestenda sunt firmamenta causa conjunctæ, & infirmans contraria, & tuis confirmans. namque in causis ratio quadam est ejus orationis, quæ ad probandam argumentationem valet. Ea autem, & confirmationem, & reprehensionem querit: sed quia neque reprehendi quæ contraria dicuntur, possunt, nisi tua confirmes: neque haec confirmari, nisi illa reprehendas, idcirco haec & natura, & utilitate, & tractatione conjuncta sunt. Omnia autem concludenda plerumque rebus augendis, vel inflammando judice, vel mitigando: omniaque cum superioribus orationis locis, tum maximè extremo ad menteis judicium quādā maximè permovendas, & ad utilitatem nostram vocandas, conferenda sunt. Neque sane jam causa videtur esse, cur feceramus ea præcepta quæ de sua sionibus tradenda sunt, aut laudationibus, sunt enim pleurae communia, sed tamen suadere aliquid, aut dissuadere, gravissima mihi videtur esse persona. Nam et sapientis est, consilium explicare suum de maximis rebus: & honesti, & diserti, ut mente providere, auctoritate probare, oratione persuadere possit. Atque hac in senatu minore apparata agenda sunt. Sapiens enim est consilium; multisque aliis dicendi relinquendus locus; & vitanda etiam ingenii, ostentationisque suspicio. Concio caput omnem vim orationis, & gravitatem, varietatemque desiderat. Ergo in suadendo nihil est optabilius, quam dignitas.

*1. Ex ea causa, quæ tum agatur, effloruisse.] Ita Pall. omnes editioque Victoriani; aliae desuperisse, præter libros, nam Gallicani, & fluorisse, scientiam tam in Palat. pr. & sec. non comparare, que tum agatur, & poterique absesse.*

*2. Proportionem verbi præparare.] Amicus meus conjiciebat, præpeller.*

*3. Ut auditiam sibi fieri velle videatur.] Non satis adsequor mentem auctori, monito interea restare in Pal. quinto, sexto, nono & Memm. nullo.*

*4. Ut illa: Nam postquam.] Sic videtur referendum ex literis ambiguis Pal. sec. ubi nimur littera secunda ita expressa est, ut videri queat etiam & unde natum illud vulgatum, videlicet illa, quod volum tam in prim. nam tert. & quart. videtur illam, emendatim in altero, videtur idem, sext. lepro. &c. non habeat videtur illam, aut illa, emendatimque in uno, scilicet videtur. Nam postquam, quod ipsum firmat illud nostrum es, quod ob characteris secundi ob-*

*secutur etiam videtur quibusdam & quibusdam r, ideoque inde factum videtur sive videtur.*

*5. Postea est, sive decem versalia, &c.] Est à Palat. octav. nam prim. adhuc aberat frē, vulgata, in hī sive decem, quod & Lambino distinxit.*

*6. Si se constituit aliquando.] Sic Victoriana. Sed nihil variant Pall. quam quod pr. ac sic, excludant f, habeantque, sic cunctimur distinguenda, ceteri firmant receptam lectionem, & sic constitutus aliquando. Lambinus repudiat e libris, ut quidem assertit, & hic constitutus ad quatinus in P. chœan. Memm. erat, si constitutus aliquando.*

*7. Nec dubium, quid gestum sit.] Est à Pall. & duobus Gallicanis, proximeque accedit Victoriana, nisi quod is, nec dubium sit, quid gestum sit, vulgata, nec si dubium sit, quid gestum sit.*

*8. Vicenda etiam ingenii operacionisque suspicio.] Enclitica que non est in Pall. prim. aut sec. in Memm. aut Pith. è quibus duo præterunt, iogenie.*

nam qui utilitatem putat, non quid maximè velit suus, sed quid inter dum magis sequatur, videt. Nemo est enim, præterim in tam clara civitate, quis putet expetendam maximè dignitatem: sed vincit utilitas plerumque, cum subiecte ille timor, ea neglegit, ne dignitatem quidem posse retineri. Controversia autem inter hominum sententias, aut in illo est utrum sit utilius: aut etiam cum id convenient, certatur, utrum honestati potius, an utilitatibus confundendum sit. Quæ quia pugnare sape inter se videntur, qui utilitatem defendit, enumerabit commoda pacis, i opum, potentie, pecunie, & legalium praesidii, militum, utilitates ceterarum rerum, quarum fructum utilitate metitur, itemque incommoda contrariorum. Qui ad dignitatem impellit, majorum exempla, quæ erunt vel cum periculo gloriose, colliget, posteritatis immortaliter memoriam augebit, utilitatem ex laudansci defendet, semperque eam cum dignitate esse conjunctam. Sed quid fieri possit, aut non possit, quidque etiam si necesse, aut non sit, in utraque re maximè est querendum. Inciditur enim omnis jam deliberatio, si intelligetur non posse fieri, aut si necessitas affertur, & qui id docuit, non videtur aliis, is plurimum videt. Ad consilium autem de republica dandum, caput est, nosse rem publicam: ad dicendum vero probabiliter, nosse mores civitatis: qui quia crebro mutantur, genus quoque orationis est saepe mutandum. &, quamquam una ferè vis est eloquentia, tamen quia summa dignitas est populi, gravissima causa reip. maximii motus multitudinis: genus quoque dicendi grandius quoddam, & illustrius esse abhendendum videtur: maxima pars orationis admovenda est ad animorum motus nonnunquam aut cohoratione, aut commemoratione aliqua, aut in spem, aut in metum, aut ad cupiditatem, aut ad gloriam concitando: saepe etiam à demeritate, iracundia, lpe, injurya, invidia, crudelitate revocando. Fit autem, ut quia maxima quasi oratori scena videatur concio, natura ipsa ad ornatus dicendi genus extetur. Habet enim multitudo vim quandam talem, ut quemadmodum ubique fine ribiis canere, sic orator, sine multitudine audiente, eloquens esse non possit. Et cum sint populares, multi, variisque lapfus, vitanda est clamatio adversa populi, qua aut orationis peccato aliquo excitatur, si asperè, si arroganter, si turpiter, si sordide, si quoquo animi virtute dictum esse aliquid videatur, aut hominum offensione, vel invidia, quæ aut justa est, aut ex criminatione atque fama, aut res si displicer, aut si est in aliquo motu sua cupiditatis, aut metus multitudo: hisque quatuor causis torpidem medicinæ opponuntur, tum objurgatio, si est auctoritas: tum admonitio, quasi lenior objurgatio: tum promissio, si audierint, probatores: tum depretatio, quod est infimum, sed nonnunquam utile. Nullo autem loco plus facetus prosumt, & celeritas, & breve ali quod dictum nec sine dignitate, & cum lepore. Nihil enim tam facilè, quam multitudo, à tristitia, & saepe acerbitate, commode ac breviter, & acutè, & hilare dicto deducatur. Exposui ferè, ut potui, vobis in utroque genere causarum quæ sequi solerem, quæ fugere, quæ spectare, quaque omnino in causa ratione veriar. Nec illud tertium laudationum genus est difficile, quod ego iniitio quasi à parte p̄tis nostris lecreveram, sed & quia multa fun orationum genera, & graviora, & majoris copia, de quibus nemo ferè præcepit, & quod nos laudationibus non ita multum

uti soleremus, totum hunc segregabam locum. ipse enim Græci magis legendi, & delectationis, aut hominis alij cuius ornandi, quam utilitatis hujus forensis causa, laudationis scriptitaverunt: quorum sunt libri, quibus Themistocles, Aristides, Aeschilaus, Epaminondas, Philippus, Alexander alijque laudantur. Nostra laudationes, quibus in foro utimur, aut testimonii brevitatem habent nudam atque inornatam, aut scribuntur ad funebrem concessionem, quæ ad orationis laudem minime accommodata est. Sed tamen quoniam est uicendum aliquando, nonnunquam etiam scribendum, velut P. Tuberoni Africani avunculum laudanti scriptit C. Lælius, vel ut nos. meti ipsi, ornandi caula, Græcorum more, si quos velimus, laudare possimus; sit à nobis quoque tractatus is locus. Peripicum est igitur, alia esse in homine optanda, alia laudanda. Genus, forma, vires, opes, dicitur, ceteraque quæ fortuna det, aut extrinsecus, aut corpori, non habent in se veram laudem: quæ debet virtuti una putatur: sed tamen quod ipsa virtus in carum rerum ulu, ac moderatione maximè cernitur, tractanda etiam in laudationibus haec sunt natura & fortuna bona: in quibus est summa laus. Non extulisse se in potestate, non sive in folientem in pecunia, non se pratuuisse alii propter abundantiam fortunæ; ut opes, & copia non superbia videantur ac libidine, sed bonitati ac moderationi facultatem & materiam dedisse. Virtus autem, quæ est per se ipsa laudabilis, & sine qua nihil laudari potest, tamen habet plures partes, quorum alia est ad laudationem prior. Sunt enim alia virtutes, quæ videntur in moribus hominum, & quædam comitate ac beneficentia posita: alia, quæ in ingenio aliqua facilitate, aut animi magnitudine, ac robore. Nam clementia, justitia, benignitas, fides, fortitudo in periculis communibus, jucunda est auditu in laudationibus. OMNES enim haec virtutes non tam ipsi, qui eas in se habent, quam generi hominum, fructuosa putantur. sapientia & magnitudo animi, & quæ omnes res humana geruntur, tenues, & pro uisib[ile] putantur: & in excogitando vis quædam ingenii, & ipsa eloquentia, admiratio habet non minus, jucunditas minis. Ipsos enim magis videatur, quos & laudamus, quam illos, apud quos laudamus, ornare, ac tueri: sed tamen in laudando jungenda sunt etiam haec genera virtutum, seruent enim aures hominum, cum illa, quæ jucunda, & grata, tum etiam illa, quæ mirabilia sunt in virtute, laudati. Et quoniam singularum virtutum sunt certa quædam officia, ac munera, & sua cuicunque virtuti laus propria debetur, erit explicandum in laude justitia, quid cum fide, quid cum æquitate, quid cum ejusmodi aliquo officio is, qui laudabitur, fecerit. Itemque in ceteris res geliguntur ad ceteras virtutis genus, & vim, & nomen accommodabuntur. GRATISSIMA autem laus eorum factorum habetur, quæ suscepta videntur à viris fortibus sine emolumento ac præmio: quæ vero etiam cum labore, & periculo iporum, haec habent uberrimam copiam ad laudandum, quod & dici ornatisse possunt, & audiri facillimè. Ea enim denique VIRTUS est, videatur præstantis viri, quæ est fructuosa alii, ipsi autem labores, aut pericula, aut ce[re]bra gratuuta. Magna etiam illa laus, & admirabilis videbitur, tulisse causas sapientis adversos, non fructum esse fortuna retinuisse in rebus asperis dignitatem. Neque tamen illa non ornant, habiti honores, decreta vincitis præmia, res gestæ, judiciis hominum

2. Opum, potentie, pecunia.] Vox pecunia non est in illo à nostris quatuor.

2. Et de delectatione, &c.] Recovavi quod erat in Pall. & Gallic. omnibus, item editione prima. sequentes, quæ delectationes, &c.

3. Quæ enī res humana geruntur.] Dicitur geruntur, non visitur in Pich. & membr. Memoriis: & vero punctis subductis est in Pal. ex. habent tempora reliqui præter pr. & sec. in quibus præmititur, fine que-

amnes res humanae geruntur, &c. quod factum videatur, quod non ad sequentur auctoris sententiam: quæ probè tamen procedit sine illo geruntur. unde etiam neg. exit id Lambinus:

4. Laudamus, quam iher apud quæ laudamus, ornare.] In quatuor nosfrivillis non repertis, quam illa apud quæ laudamus: & fane suis subintelligantur ob precedens.

num comprobata: in quibus etiam felicitatem ipsam, deorum immortalium judicio tribui, laudationis est. Sumenda autem res erunt aut magnitudine prestatibiles, aut novitate prima, aut genere ipso singulares, neque enim parva, neque utilitas, neque vulgares, admiratione, aut omnino laude digna videri solent. Est etiam cum ceteris praestantibus viris comparatio, in laudatione, præclara. De quo genere libitum est mihi paulo plura, quam ostenderam, dicere, non tam propter ultimorum, qui est à me in omni hor sermone tractatus, quām ut hoc videritis, si laudationes effici in oratoris officio, quod nemo negat oratori virtutum omnium cognitionem, sine qua laudatio effici non possit, esse necessariam. Jam vituperandi præcepta contraria ex virtutis sumenda esse perspicuum est. simul est illud ante oculos, nec bonum virum propriè, & copiose laudari, sine virtutum, nec improbum notari ac vituperari, sine virtute, in cognitione, satis in signite, atque asperè posse. Atq[ue] his locis & laudandi, & vituperandi iste nobis est utendum in omni genere causarum. Habetis, in inventiis rebus, disponendis que sentiantur, adjungam etiam de memoria, ut labore Crassum levem, neq[ue] ei quidquam aliud, de quo disserat, relinquam, nisi ex quibus hæc exornentur. (lxx) Perge vero, inquit Crassus, libenter enim te cognitum iam artificem, aliquandoq[ue] evolutum ilius integrum dissimilatio[n]is tuz, nudatumque perspicio: & quod mihi nihil, aut quod non multum reliquias, percommodo facis, estique mihi gratum. (lll) Jam istuc quantum tibi ego reliquerim, inquit Antonius, erit in tua potestate. Si enim vere agere volueris, omnia tibi relinquo. siu dissimilare, tu quemadmodum his satisfacias, videris. Sed, ut ad rem redeam, non sum tanto ego, inquit, ingenio, quanto Themistocles fuit, ut oblivionis artem, quam memoria, malum: gratiamque habet Simonis illi Cejo, quem primum ferunt artens memoria protulisse. Dicunt enim, cum cenaret Cratone in Thessalia Simonides apud Scopam, fortunatum hominem, & nobilem, cecinissetque id carmen, quod in eum scripsisset, in quo multa ornatae causa poëtarum more in Caiore scripta, & Pollucem fuissent, nimis illum soridè Simonidi dixisse, se dimidium eius tei, quod pactus esset, pro illo carmine, daturum: reliquum suis Tyndaris, quos aquæ laudasset, peteret, si ei videretur. Paullo post esse ferunt nuntiatum Simonidi, ut prodire: juvenes stare ad januam duos quosdam, qui eum magnopere evocarent: surrexisse illum ipsum, prodisse, vidisse neminem. hoc interim spatio conclave illud, ubi epularetur Scopas, concidisse: ea ruina ipsum opptessum cum suis interisse, quos cum humore vellent, neque possent obtritus internoscere ullo modo: Simonides dicitur ex eo quod minister, quo eorum loco quisque cubuisset, demonstrator uniuscujusque sepeliendi fuisse. Hac tum re admonitus inventi se furtur, ordinem esse maximè, qui memoria lumen afficeret. Itaque iis, qui hanc partem ingenii exercerent, locos esse capiendo, & ea, quæ memoria tenere vellent, effingenda animo, atque in his locis collocanda: sic fore, ut ordinem rerum, locorum ordo conservaret: res autem ipsas rerum effigies notaret, atque ut locis pro cera, simulacris pro litteris uteremur. Qui sit autem oratoris memoria fructus, quanta utilitas, quanta vis, quid me attinet dicere? tenere quæ didiceris in accipienda causa, quæ ipse cogitari? omnes fixas esse in animo sententias? omnem descriptum verborum apparatum? ita audire vel eum, unde diccas, vel eum, cui respondendum sit, ut illi non infundere in aureis tuas orationem, sed in animo videantur inscribere.

re; Itaque Solt, qui memoria vigent, sciunt, quid, & quatenus, & quomodo dicturi sunt, quid responderint, quid super sit: idemque multa ex aliis causis aliquando à te acta, multa ab aliis auditæ meminerunt. Quare confiteor equidem, hujasboni, naturam esse principem, sicut earum rerum, de quibus ante locutus sum, omnium: sed hæc articula dicendi, sive artis imago quædam est, & similitudo, haber hanc vim, non ut totum aliquid, cuius in ingenii nostris pars nulla sit, parat & procreet, verum ut ea, quæ sunt orta jam in nobis, & procreata, educet, atque conformat. Verumtamen neque tam acrè memoria ferè quisquam est, ut non dispositis, notisque rebus, ordinem verborum, aut sententiarum complectatur: neque verò tam hebeti, ut nihil hac consuetudine, & exercitatione adjuvet. Videlicet enim hoc prudenter sive Simonides, sive alius quis invenit, ea maxime animis effigiis nostris, quæ essent à sensu tradita, atque impressa: acerrimum autem ex omnibus nostris sensibus esse sensum videndi: quare facilimè animo teneri possit, quæ perciperent auribus, aut cogitatione, si etiam oculorum commendatione animis traderentur; ut res cæcas, & ab adspicere judicio remotas, conformatio quædam, & imago, & figura ita notaret, ut ea quæ cogitando complecti non possemus, intuendo quasi teneremus. His autem formis, atque corporibus, sicut omnibus, quæ sub adspicere veniunt, iedes opus est, etenim corpus intelligi sine loco non potest: quare ne in re nota & perulgata, multis & insolens sim, locis est utendum multis, illistribus, explicatis, modicis intervallis. Imaginibus autem agentibus, acribus, insignitis, quæ occurrere, celeriterque percurrere animum possint. Quam facultatem & exercitatio dabit, ex qua consuetudo gignitur, & similius verborum, & conversa & immutata casibus, aut traducita ex parte ad genus notatio, & unius verbi imagine, totius sententia informatio, pictoris cujusdam summi ratione & modo formam varietate locos distinguentis. Sed verborum memoria, quæ minus est nobis necessaria, maiore imaginum varietate distinguitur. multa enim sunt verba, quæ, quasi articuli, connectunt membra orationis, quæ formari similitudine nullâ possunt. eorum singendæ nobis sunt imagines, quibus semper utamur. Rerum memoria, propria est oratoris. eam singulis personis bene positis notare possumus, ut sententias imaginibus, ordinem locis comprehendamus. Neque verum est, quod ab inertibus dicitur, opprimere memoriam imaginum pondere, & obscurari etiam id, quod per se natura tenerè potuisset. Vidi enim ego summos homines, & divina propè memoria, Athenis Carneadeum: in Asia, quem vivere hodie ajunt, Speculum Metrodorum, quorum uteque tamquam litteris in cera, sic fejebat imaginibus in his locis, quos haberet, quæ meminisse vellet, perscribere. Quare hac exercitatio non eruenda memoria est, si est nulla naturalis: sed certè, si latet, evocanda est. Habetis sermonem bene longum hominis utinam non impudentis, illud quidem, certè non nimis verecundi: qui quidem cùm te, Catule, tum etiam L. Crassu audiente, de dicendi ratione tam multa dixerim, nam istorum artas minus me fortasse movere debuit, sed mihi ignoscetis profecto, si modò, quæ causa me ad hanc insolitam mihi loquacitatem impulerit, accepertis. (mmmm) Nos vero, inquit Catulus, (etenim pro me hoc, & pro meo fratre respondeo) non modò tibi ignoscimus, sed te diligimus, magnamque habemus gratiam: & cùm humanitatem, & facilitatem agnoscimus tuum, tum admiramur istam scientiam, & copiam. Equidem etiam hoc me assentum puto, quod magno sum levatus

1. Simonis illi Cejo.] Ita recte emendatum ab Hadri. Iunio Centuria MS. Adagio 71. antea erat Chie.

2. Contra ea & immutata casibus.] Est à quatuor officiis, neque alter Lambinus, vulgata, auferenda &c.

tus errore, & illa admiratione liberatus, quod multis cum aliis semper admirata solebam, unde esset illa tanta tua in causis divinitas, nec enim te ista attigisse arbitrabar, quae diligentissime cognosse, & undique collegisse, usque dum partim correxisse video, partim comprobasse. Neque eo minus eloquentiam tuam, & multo magis virtutem, & diligentiam admiror, & simus gaudeo, iudicium animi mei comprobari, quod semper statui, NEMINEM sapientia laudem, & eloquentiam, sine summo studio, & labore, & doctrinâ, consequi posse. Sed tamen quidnam est id, quod dixisti, fore, ut tibi ignoscemus, si cognoscemus, qua te causa in sermonem impulsaret? qua est enim alia causa, nisi quod nobis, & horum adolescentium studio, qui te attentissime audierunt, morem getere voluisti? (num) Tum ille, Adimere, inquit, omnem recusationem Crassus' volui, quem ego Paulus sciebam, vel pudentius, vel invitus, (nolo enim dicere de tam suvi homine fastidiosus) ad hoc genus sermonis accedere. Quid enim poterit dicere? Consularem se esse hominem, & censurum? eadem nostra causa est. An xatatem affecti? quadriennio minor est. An se nescire? qua ego serò, quae sursum arripi, & qua subcelsivis operis, (ut ajuant) iste à puer, summo studio, summis doctoribus. Nihil dicam de ingenio, cui par nemo fuit. etenim me dicentem qui audierit, nemtumquam tam sui despiciens fuit, quin spearet aut melius, aut eodem modo se posse dicere: Crassus dicente, nemo tam arrogans, qui similiter se umquam dicturum esse consideret. Quamobrem, ni frustra hi tales virti venerint, te aliquando, Crassus, audiamus (ooo) Tum ille, Ut mihi ista esse concedam, inquit, Antoni, qua sunt longè secus, quid mihi tu tandem hodie, aut cuiquam homini, quid dici possit, reliquisti? Dicam enim verè, amississimi homines, quod sentio, saxe ego doctos homines, quid dico saxe? immò nonnunquam: saxe enim, qui potui, qui puer in forum venerim, neque inde umquam

dixi, quam quæstori abfuerim? sed tamen audivi, ut heri dicebam, & Athenis cum esset, doctissimos viros, & in Asia istum ipsum Scepticum Metrodorum, cum de his ipsis rebus disputaret, neque verò mihi quisquam copiosus umquam visus est, neque subtilius in hoc genere dicendi, quam iste hodie, esse versatus, quod si esset aliter, & aliquid intelligeret ab Antonio prætermisum: nos esset tam mürbanus, ac pñne inhumanus, ut eo gravarer, quod vos cupere fentirem. (ppp) Tum Sulpicius. An ergo, inquit, oblitus es, Crassus, Antonium ita partitione esse rectum, ut ipse instrumentum oratoris exponeret, tibi ejus distinctionem, atque ornatum relinquenter? (999) Hic ille, Primum, quis Antonio permisit, inquit, ut & parteis faceret, &, utram vellet, prior ipse fumeret? deinde, si ego rectè intellexi, cum valde libenter audirem, mihi conjunctè est visus de utraque te dicere. (rrr) Ille verò, inquit Cotta, ornamenta orationis non artit, neque eam laudem, ex qua eloquentia nomen ipsum invenit. (fff) Verba igitur, inquit Crassus, mihi reliquit Antonius, tem ipse sumpli (uuu) Tum Cesar, Si, quod difficilius est, id tibi reliquit: est nobis, inquit, causa, cur te audire cupimus: si, quod facilius, tibi causa non est, cur recules, (uuu) Et Carulus: Quid, quod dixisti, inquit, Crassus, si hic hodie a pudore maneremus, te morem nobis esse gesturum? nihilne ad fidem tuam putas pertinere? (xxx) Tum Cotta ridens, Possem tibi, inquit, Crassus, concedere: sed vide, ne quid Catulus attulerit religionis. opus hoc censorium est, id autem committere, vide quam sit homini turpe censorio. (www) Agite verò, ille inquit, ut vultis. sed nunc quidem, quoniam id temporis est, surgendum censeo, & requieendum: post meridiem, si ita vobis est commodum, loquemur aliquid, nisi forte in craftinum differe mavultis. (www) Omnes se vel statim, vel, si ipse post meridiem mallet, quamprimum tamen audire velle dixerunt.

## M. TULLII CICERONIS DE ORATORE, LIBER TERTIUS.

*CRASSVS, CATVLVS, ANTONIVS, COTTA,  
Cesar, Sulpitius.*

### Synopsis libri tertii de Oratore.

a b c d e f g Crassus post meridianu tempore recipiis dicendi partibus, quemadmodum ea, que ab oratore dicenda sint, ornari oporteat, agreditur: & quidem in primis Rerum & Verbi omnem confitrationem: Vnam esse eloquiam, quæcumque in oras disputationis, regionesve delata est: verborum ornatum sine sententiâ, sententiâ sine verborum luce illustra, non posse. Orationem & oratorem, est in iisdem sententiis veratur, summas habere difficultates, subtilitas, nominis, sonatus, ritus, gravitas, lenitatis, asperitas, profusus, & canori: ut quod oratores sint totidem pñne reperiuntur genera dicendi. Difficile inne esse, ut figura dicendi, ac varia iisdem præcepti, unaque institutione tradi possint. Ex eodem enim ludo si cratù summos in suo quoque genere etiisse discipulos, Eborum, & Thesompum. Diendi modum in eo confitere, ut Latine plane, (hoc est pure, & dilucido sermone) jernate apud congruentem dicamus. Longundi elegantiæ expoliæ scientia litterarum, augeri legendu oratoribus & poëti. Fnterduum ut Latine legatur, id est, verbi afferaimus, quæ nemo reprehendat, qua conserventur casibus, temporibus, genere, numero, ut rihil in illic sit perturbatum, discrepans, præpostum,

3. Quænoscitur operi, ta Pall. septem, nisi quod sexto, subseri. videtur Gulielmo tale fuisse, ut super eo antiquum querendum con-

ut lingua, spiritus, & vocis sonus servetur: sic ut littera non exprimatur putidius, aut obscurentur negligentius, ut ne verba exiliter, inflatae, am-  
bolatae, mollier, ruficet proferantur, sed suaviter atque Atticè ḡ h̄ i k̄ l. Hac autem omnia additare possumus ex doctrina pueris vel sub-  
tilioris analogia, confusitudine, libro veterum oratorum, & poëtarum.) Planè autem & ut intelligamus dicimus si verba sint usitata, nec  
antiqua, ut ne orato disjunctio nimirum continuata, producatur, sententia non discreta, nihil præsternum tempore, confusum personis aut  
ordine. m n Ornata vero & aperte dicit, qui distinctè, explicatè, abundanter, illuminatè, quasi quodam munere versique confessò, hoc est  
ornata, ubi rerum & personarum dignitas fore: qui ut dici possunt probitatem & prudentiam adjungit, qui darsque est sapiens, non  
sa sapientia qua que olim Pythagorici, Socratis, Epicurei, Stoici, Academicis. Nec enim eloquens est de litteris generibus, principiis,  
& narrationibus tantum tradere, sed de virtutibus, officiis, omni natura, moribus hominum, animis, vita, legibus, iure & republica, o  
ad s Eloquenter esse debet ornata & apta, instructa non vulgi, aut fori, aut dici magistrorum opinione: sed exquisitè verba eligi, collo-  
cari, concludi, ratione aut exercitatione possunt. Rerum silva depromenda, ornanda, & formanda est oratio genera primi & quasi coloris  
quodam & succo solo suo: denique oratio tota suo corpore (genus aures in eo est ut sit gravis, suavis, erudita, liberalis, admirabilis, polita, &c.) illuminanda verbi & variana sententiis (ne enim verborum & sententiarum floribus, equaliter per omnes articulos conspersa esse debet)  
amplificationibus uendam: quod maxime sit in laudatione & vituperio: idque locū communis, quorum ali accusacionem, ali depre-  
cationem, aut miserationem, ali anticipates habeat questiones. Versus enim eloquens in controversia definita vel infinita: eaque aut ad  
cognoscendi aut ad agendi vim referuntur. Cognitionis rei modi. Conjectura, (qua querimus quid sit res, que eus origo, qua causa & ratio,  
qua amittere.) Definitio (quem queritur quid in communis mente possumus, quid cuiusque proprium, nec res distribuitur in partes, cum qua-  
re tur quae cuiusque rei forma & nota.) Consecuto, ut cum quarimus vel sine aliqua explicatione aut fugientium, putat paupertas, honor,  
equum, iniquum, honestum, turpe: sitne aliquid alio magis expedientum. Adiutorii vero expectationes sunt aut in officiis, disputationes, aut  
animorum permissiones gigenda, sedanda, tollenda. Adiutorii orator maximarum & plurimarum rerum suavitate, copia, varietate, pectus  
auditoris completa debet. t u & quem in structum totanti: que rebus oporteat & quidem prestantissimis. x ad ec Oratio autem orationis  
suam debet orator: & quidem ipsa verba singula conjunctaque: singula se propriis, ac penit in re ipsa natia (qua in genere vitans ab-  
jecta, obfusa, insufflata) si lectis atque illustribus (in quibus plenum quiddam & suave esse visetur, quod aurum judicis & consuetudine  
ponderandum) si triplatis, si novatis (ea novamus & facios ipsi.) Imputata sunt prisca, poetica, & familia. Novantur, si aut unum ex  
duabus vel pluribus fiat, aut sine coniunctione innoveret. Transferuntur autem vel necessitate, vel delectandi causa: Idque per similitudinem  
qua utinam ut rem facilius clarorem, ut magis rei tota significetur, ut breviter etiam utatur. Quo in genere vitabitur dissimilitudo, longe  
autem re turpi ductum, major aut angustius quam rei postulat, diunum (proinde hoc eas multo iudicandum aut simile præpositum aliquo verbo)  
affectionis obfusum (tali sunt enigmata.) Metaphoris etiam nomen, aut ex parte totum, aut ex toto partem: aut ex uno pluribus aut ex plur-  
ibus unum, aut non ut dictum, sed uti sensu est intelligentes. Abiit nonnquam etiam locutio verbolo. Et hic quidem modus in singulis  
verbis tanquam si illius oratur & illuminatur oratio. Continuatus vero dupliciter: Collatione (ut si ita struantur verba, ut non sit aper-  
tius, vasis, deductus coram concusso. Sed cogmentatus & lenis, pondus, coherens, & equaliter fluens modo & forma, hoc est versu & me-  
meris, pedibus. Ab his sententiam oratus requiriatur. dd ec & quid maxime deceat in oratione conservandum; hoc est quid causa,  
audiutori, personi, temporis congruat; qua omnia perinde sunt ut aguntur. Adiutorii enim in decendo una dominatur, qua a aurum permissiones  
declaramus aut imitamus, trucandiam, ingratitudinem, metum, vim, voluntatem, molestiam. Motum subsequitur gestus manuum, digito-  
rum, brachiorum, ovis, oculorum, vultus, vox. ff gg hh ii Gradatim enim vocem ascendere oportet, non a principio clamare. In conten-  
tione est etiam quiddam extremitum, ut & in remissione. kk ll His ita præmissi finis huius dialogo imponitur.

**N** S T I T V E N T I mihi, Quinte frater, eum sermonem referre, & mandare huic tertio libro, quem post Antonii disputationem Crassus habuisset, acerba sanè re- cordatio veterum animi curam molestiamque renovavit. Nam illud immortalitate dignum ingenium, illa humanitas, illa virtus L. Crassi, morte extincta subitè est, vix diebus decem post eum diem, qui hoc, & superiore libro continetur. Ut enim Romam rediit extremo scenicorum ludorum die, vehementer commotus ea oratione, qua fe- rebatur habita esse in concione à Philippo, quem dixisse constabat, videndum sibi aliud esse consilium: illo senatu se rem, gerere non posse: manè idibus Septembris, & senatus frequens vocatu Drusi in curiam venit. Ibi cum Drusus multa de Philippo questus esset, retulit ad senatum de illo ipso, quod consul in eum ordinem tam gravi- ter in concione efficitus. **H**ic, ut sape inter homines sapientissimos constare vidi, quamquam hoc Crasso, cum aliquid accurius dixisset, semper fere contigit, ut numquam dixisse melius putaretur, tamen omnium consenserit sic esse tum judicatum, ceteros à Crasso semper omneis, illo autem die etiam ipsum à se superatum. De- ploravit enim casum, atque orbitantem senatus: cuius ordinis à consule, qui quasi parens bonus, aut tutor fidelis esse deberet, tanquam ab aliquo nefario prædone diripere patrimonium dignitatis: neque verò esse mirandum, si, cum suis consiliis remp. profigasset, consilium senatus à repub. repudiaret. Hic cum homini & vehementi, & di-

ferto, & in primis forti ad resistendum, Philippo, quasi quasdam verborum facies admovisset, non tulit ille, & graviter exarsit, pignoribusque ablatis Crassus instituit coēcere. Quo quidem ipso in loco multa à Crasso dicitur efficerantur, cum sibi illum consulem esse negaret, cui senator ipse non esset. AN TV, QVVM OMNEM AVCTORATATEM VNIVERSI ORDINIS I PRO PIGNORE PTARIS, EAMQVE IN CONSPECTU POPVLOV CONCIDERIS, MEIS PIGNORIBVS EX- ISTIMAS POSSE TERRI? NON TIBIILLA SVNT CAEDENDA, SI CRASSVM VIS COERCERE. 2 HAC TIBI EST EXCENDENDA LINGVA QVA VEL ZVLSA, SPIRITU IPSO LIBIDINEM TVAM LIBERTAS MEA REPVTABIT. Per multa tum vehementissima contentio- ne animi, virium, abeo dicta esse constabat: sententiamque eam, quam senatus frequens fecerit, ornatissimis & gravissimis verbis, Ut POPVLO R. satisficeret, numquam senatus neque consilium reip: neque fidem defuisse, ab eo dictum: & eundem (id quod in auctoritatibus perscriptis existat) scribendo adfuisse. Illa tanquam exponit divini hominis rex, & oratio, quam quasi exspectan- tes, post ejus interitum veniebamus in curiam, ut vestigium illud ipsum, in quo ille postremum institisset, con- tueremur. Namque tum latus ei dicenti condoliisse: su- doremque multum consecutum esse audiebamus: ex quo cum cohorsset, cum febri domum redit, dieque septimo lateris dolore consumptus est. O FALACREM hominum spem, fragilemque fortunam, & mancis nostris conten- tiones: qua in medio spatio sepe franguntur, & corrunt,

1. *Pre pignore putari, &c.*) Securus sum Palli, duos & Gallicanos cotidem; & quamvis sic quoque editum à Manutio & Lambino, priores enim, oratione variante, &c.

2. *Hac sibi est excenda.*) Pal. prim. sec. incenda, neque aliter Memmii membranaceus; neque improbus.

& antē in ipso cursu obruantur, quām portum conspicere potuerunt! Nam, quādū Crassi fuit, ambitionis labore, vita disticta, tandem privatū magis officiū, & ingenii laude floruit, quām fructū amplitudinis, aut reip. dignitatis. Qui autem ei annus primus ab honorū perfunditione adiutum, omnium concessū, ad summam autoritatem dabant, is ejus omnem spem, atque omnia vita consilia morte pervertit. Fuit hoc luctuosum suis, acerbū patriæ, grave bonis omnibus: sed ii tamē remp. causū scuti sunt ut mihi non erupta L. Crasso à diis immortalibus vita, sed donata mors esse videatur. Non vidit flagrantem bello Italiam, non ardenter invidia senatum, non sceleris nefarii principes civitatis reos, non luctum filia, non exilium generi, non acebitissimam C. Marii fugam, non illam post reditum ejus cædem omnium crudelissimam; non denique in omni genere deformatam eam civitatem, in qua ipse florentissima multam omnibus gloria præstisset. Sed quoniam attigi cogitatione vim, varietatemque fortunæ, non vagabitur oratio mea longius, atque eis fere ipsi definiet viris, qui hoc sermone, quem referre coepimus, continentur. Quis enim non iure beatum L. Crassi mortem illam, qua est à multis sèpe defleta, dixerit, i. cùm horum ipsorum sit, qui tum cum illo polnremū ferè collocuti sunt, eventum recordatus? Tenemus enim memoria, Q. Catulū, virum omni laude præstantem cū sibi non incolunem fortunam, sed exilium & fugam deprecatur, esse coactum, ut vita se ipse privaret. Jam Marci Antonii in his ip̄is rostris, in quibus ille tempore publicam constantissimè cōsul defendebat, quaque censor imperatoriis manubii ornata, politum caput illud fuit, à quo erant multorum civium capita servata. Neque verò longe ab eo C. Julii caput, hospiti Etruci scelerē proditum, cū L. Julii fratris capite jacuit, ut ille, qui hoc non vidit, & vixit cum repub. pariter, & cum illa simul extinctus esse videatur. Neque enim propinquum suum, maximus animi vitum, Publīum Crassum, suapte imperfectum manus, neque collega sui, pontificis maximi, sanguine simularum Vest̄a respersum esse vidit: cui mœrori (qua mente ille in patriam fuit) etiam C. Carbonis, inimicissimi hominis, eodem illo die mors nefaria fuisset. Non vidit eorum ipsorum, qui tum adolescentes Crasso se dicarant horribiles, miserolque causū. Ex quibus C. Cotta, quem ille florentem reliquerat, paucis diebus post mortem Crassū depulsum per invidiam tribunatu, non multis ab eo tempore mensibus ejectus est ē civitate. Sulpicius autem, qui in eadem invicta flamma fuisse, quibuscum privatus conjunctissime vixerat, hos in tribunatu spoliare instituit omni dignitate: cui quidem ad summam gloriam eloquentia florescunt, & ferro crepta vita est, & pena remittant non sine magno reipublica malo constituta. Ego verò te, Crasso, cū vita flore, tum mortis opportunitate, divino confilio & ortu, & extinctum esse arbitror. nam tibi aut pro virtute animi, constanterque tua civilis ferri subeunda fuit crudelitas, aut, si qua te fortuna ab atrocitate mortis vindicasset, eadem esse te funerum patriæ spectatorem coegeret: neque solū tibi improborum dominatus, sed etiam propter admistam civium cædem, bonorum viatoris mœrori fuisset. Mihi quidem, Quinte frater, & eorum causū, de quibus ante dixi, & ea, quæ nos in tepli ob amorem in reipublicam incredibilem, & singularem pertulimus ac sentimus, cogitanti, sententia s̄p̄ tua, vera, ac sapiens videti solet, qui propter tot, tantos, tameque precipitē causū clarissimorum hominum, atque optimorum virorum, me semper ab omni contentione, ac dimicacione revocasti. Sed quoniam hæc jam neque in integro nobis possunt esse, & summi labores nostri, magna compen-

sati gloria, mitigantur, pergamus ad ea solatia, que non modo sedatis molestis jucunda, sed etiam hærentibus, salutaria nobis esse possunt: sermonemque L. Crassi reliquum, ac p̄p̄ postremum memorū prodamus: atque ei, eti nequaquam parem ilius ingenio, at pro nostro tamen studio meritam gratiam, debitamque referamus. Neque enim quisquam nostrā, cum libros Platonis mirabiliter scriptos legit, in quibus omnibus fere Socrates exprimitur, non, quamquam illa scripta sunt divinitus, tamen magis quiddam de illo, de quo scripta sunt, suspicatur: quod item nos postulamus non à te quidem, qui nobis summa omnia tribuis, sed à ceteris, qui hæc in manus sūgunt, ut magis quiddam de L. Crasso, quām quantum à nobis exprimitur, suscipientur. Nos enim qui ipsi sermoni non interfuerimus, & quibus Causa Cotta tantummodū locos, ac sententias hujus disputationis tradidisset, quo in genere orationis utrumque oratorem cognoveramus, idipsum sumus in eorum sermone adumbrare conari. Quod si quis erit, qui ductus opinione vulgi, aut Antoniu[m] jejuniorem, aut Crassum fuisse pleniorem putet, quam quomodo à nobis uterque inductus est: is erit ex iis, qui aut illos non audierit, aut judicare non possit. Nam fuit uterque (ut expoitū ante) cum studio, atque ingenio, & doctrina, praestans omnibus, tum in suo genere perfectus, ut neque in Antonio decesset hic ornatus orationis, neque in Crasso redundaret. Ut igitur ante meridiem discesserunt, paululumque requieunt, in primis hoc à Cotta animadversum esse dicebat, omne illud tempus meridianum Crassum in accerim, atque attentissimā cogitatione posuisse, seque, qui vultum ejus cū ei dicendum esset, obtutumque oculorum in cogitando probè nōfset, atque in maxima causa s̄p̄ vidisset, tum dedita opera, quiescentibus aliis, in eam exhedram venisset, in qua Crassus lectulo posito recubuisse, quumque eum in cogitatione defixus esse sensisset, statim recessisse, atque in eo silentio duas horas ferè esse consumtas. Deinde quum omnes, inclinato jam in postmeridianum tempus die, venissent ad Crassum, (b) Quid est. Crasso, inquit Julius, imusne fessū? eti admōnum venimus te, non flagitatum. (c) Tum Crassus, an me tam impudentem esse existimatis, ut yobis hoc præsertim manus putem diutius posse debere? Quinam igitur, inquit ille, locus? an in media silva placet? Est enim is maximè & opacus, & frigidus (d) Sanè, inquit Crassus, etenim est in eo loco sedes huic nostro non inopportuna sermoni. (e) Cum placuisse idem ceteris, in silvanū venitur, & ibi magna cum audiendi expectatione condidit. (f) Tum Crassus, Cum auctoritas, atque amicitia vestra, tum Antonii facilitas exiuit, inquit, mihi in optima mea causa libertatem recusandi: quamque in partienda disputatione nostra, cū sibi de iis, qua dici ab oratore oportet, sumerer, mihi autem relinqueret, ut explicarem, quemadmodū illa ornari oportet: ea divisa, que sejuncta esse non possunt. Nam cum omnis ex re, atque verbis constet oratio: neque terba secundum habere possunt, si res subtraxeris, neque res lumen, si verba removeris. Ac mihi quidem veteres illi magis quidam animo complexi, multo plus etiam vidisse videntur, quām quantum nostrorum ingeniorum acies intueri potest: qui omnia hæc, quæ sapientia & subtilitas, unum esse, & una vi, atque una confectione naturæ constricta esse dixerunt. NLLVM 35 T enim genus rerum, quod aut avulsum à ceteris per se ipsum constare, aut quo cetera, si careant, vim suam, atque aeternitatem conservare possit. Sed hæc major esse ratio videtur, quām ut hominum possit sensu, aut cogitatione comprehendendi, est etiam illa Platonis vera, & tibi, Catule, certe non inaudita vox, Omnem doctrinam harum

<sup>1.</sup> Cum hærent ipsorum, qui eum. <sup>2.</sup> Ferre possem, absesse eum, item fit: <sup>3.</sup> I. Cetera certe resipere videantur.

<sup>1.</sup> P. & Memm. exeyta, cui scripture alludit Pal. sec. in quo eripit. <sup>2.</sup> Quam-

harum ingenuarum, & humanarum artium, uno quodam  
focatissimo vinculo contineri, ubi enim perspecta vis est ra-  
tions eius, qua causa rerum, atque exitus cognoscantur,  
mitus quidam omnium quasi consensu doctrinarum,  
concentusque reperitur. Sed si hoc quoque videtur esse al-  
tius, quam ut id nos huini strati suspicere possimus, illud  
certe tam, quod amplexi sumus, quod profiteamur, quod  
suscepimus, nosse & tenere debemus. Una est enim, quod &  
ego hesterna die dixi; & aliquot locis antemeritis non ser-  
mone significavit Antonius, eloquentia, quascunque in oras  
disputationis, regionesve delata est. Nam sive de celi na-  
tura loquitur, sive de terra, sive de divina vi, sive de huma-  
na, sive ex inferiore loco, sive ex quo, sive ex superiore,  
sive ut impellat homines, sive ut doceat, sive ut deterreat,  
sive ut conciter, sive ut reflectat, sive ut incendat, sive ut  
leniat, sive ad paucos, sive ad multos, sive inter alienos, sive  
cum suis, sive secum, rivo est dictu oratio, non sonibus:  
& quocunque ingreditur, eodem est instruere, ornatusque  
comitata. Sed quoniam opresum jam sumus opinionibus  
non modo vulgi, verum etiam hominum leviter eruditio-  
rum, qui, quae complecti tota nequeunt, haec faciliter divul-  
sa, & quasi discerta contrectant: & qui, tanquam ab ani-  
mo corpus, sic a sententiis verba sequuntur, quorum sine  
interit fieri neutrum potest, non sufficiam oratione mea  
plus, quam mihi imponitur: tantum significabo brevi.  
NEQUE VERBORVM ornatum inveniri posse non partitis,  
expresisque sententiis, neque esse ullam sententiam illum-  
inem sine luce verborum. Sed prius quam illa conor at-  
tingere, quibus orationem ornari, atque illuminari putem  
proponam breviter, quid sentiam de universo genere di-  
cendi. NATURA nulla est (ut mihi videtur) quae non ha-  
beat in suo genere comparelis dissimilem inter se, quae  
tamen confundi laude dignentur. Nam & auribus multa  
percipiunt, quae etsi nos vocibus delectant, tamen ita iun-  
varia saxe, ut id, quod proximum audias, jucundissimum  
esse videatur: & oculis colliguntur penè innumerabiles  
volupates, quae nos ita capiunt, ut unum sensum dissimili  
genere delectent, & reliquos sensus voluptates oblectent  
dispari, ut si difficile judicium excellentis maximè sua-  
vitatis. At hoc idem, quod est in naturis rerum, transferri  
potest etiam ad arteis. Una singendi est ars, in qua praefan-  
tes fuerunt Myro, Polycletus, Lysippus: qui omnes inter se  
dissimiles fuerunt: sed ita tamen, ut neminem sui velis  
esse dissimilem. Una est ars, ratioque picturæ, dissimili-  
mique tamen inter se Zeuxis, Agathon, Apelles: que  
eorum quisquam est, cui quidquam in arte sua deesse  
videatur. Et, si hoc in his quasi mutis artibus est miran-  
dum, & tamen verum: quanto admirabilius in oratione,  
atque in lingua? quae cum in iisdem sententiis, verbisque  
veretur, summas habet dissimilitudines, non sic, ut alii  
vituperandi sint, sed ut ii, quos constet esse laudandos, in  
dispari tamen genere laudentur. Atque id primum in  
poëtis cerni licet, quibus est proxima cognatio cum orato-  
ribus, quam sint inter se Ennius, Pacuvius, Acciusque  
dissimiles: quam apud Græcos, Aschylus, Sophocles,  
Euripides, & quamquam omnibus, par penè laus in dis-  
simili scribendi genere tribuitur. Adpice nunc eos  
homines, atque intuemini, quorum de facultate queri-  
mus, quid interfit inter oratorum studia atque naturas. Su-  
avitatem Isocrates, subtilitatem Lylas, acumen Hyperides,  
sonitum Aschines, vim Demosthenes habuit, quis eorum  
non egregius? tamen quis cuiusquam nisi sui similis?  
Gravitate Africanus, lenitatem Lælius, asperitatem  
Galba, profusum quiddam habuit Carbo, & canorum. quis  
horum non princeps temporibus illis fuit? & suo tamen  
quisque in genere princeps. Sed quid ego vetera conqui-  
ram, cum mihi licet utrū presentibus exemplis, atque vi-

vis? Quid jucundius auribus nostris umquam accedit huius  
oratione Catuli? quæ est pura sic, ut Latinè loqui penè  
solus videatur: sic autem gravis, ut in singulari dignitate o-  
mnis tamen adit humanitas, ac lepos. Quid multa? istum  
audiens equidem sic judicare soleo, quidquid aut addidetis,  
aut mutaveris, aut detraxeris, vitiosius & deterius futurum.  
Quid noster hic Cæsar? nonne novam quandam rationem  
artulit orationis? & dicendi genus indusit propè singulare?  
Quis umquam res, prater hunc, tragicas penè comicè, tri-  
stes remisi, severas hilares, forenses scenicas propè venu-  
state tractavit: atque ita, ut neque jocus magnitudine re-  
rum excluderetur, nec gravitas facetus minueretur? Ecce  
præsentes duo propè aequalis Sulpicius & Cotta, quid tam  
inter se dissimile? quid tam in suo genere præstant? lima-  
tus alter, & subtilis, rem explicans propriis, aperteque ver-  
bis: *habet in caula semper*: & quid judicii probandum sit,  
cum acutissime vidit, omisiss ceteris argumentis, in eo  
menteo orationemque desigit. Sulpicius autem fortissimo  
quodam animi impetu, plenissima & maxima voce, summa  
contentione corporis, & dignitate motus, verborum quo-  
que ea gravitate & copia est, ut unus ad dicendum intru-  
ctissimus a natura esse videatur. Ad posmetipso jam rever-  
tor: (quoniam sic sumus semper comparati, ut hominum  
sermonibus quasi in aliquod contentionis judicium voca-  
remur) quid tam dissimile, quam ego in dicendo, & Anto-  
nius? cum ille is sit orator, ut nihil eo possit esse præstan-  
tius: ego autem, quamquam memet mei pœnit, cum hoc  
maxime tamen in comparatione conjungar. Videatisne, ge-  
nus hoc quod sit Antonii? forte, vehemens, commotum in  
agendo, præmunitum, & ex omni parte caute septum,  
acutum, enucleatum, in unaquaque commorans,  
honestè cedens, acriter insequens, terrens, supplicans, summa  
orationis varietate, nulla nostrarum aurum fatigante.  
Nos autem, quicumque in dicendo sumus (quoniam esse  
aliquo in numero vobis videmur) certe tamen ab hujus  
multum genere distamus: quod quale sit, non est meum  
dicere, propterea quod MINIMUS ibi quisque notus est, &  
difficillimum de se quicunque sentit: sed tamen dissimilitudo  
intelligi potest, & ex motu mei mediocritate, & ex eo,  
quod, quibus vestigiis primum insiti, in iis ferè soleo per-  
orare: & quod aliquanto me major in verbis, & in senten-  
tiis eligendis, quam eum, labor, & cura torquet, verentem-  
se, si paulo obsoletior fuerit oratio, non digna exspectatio-  
ne, & silentio fuisse videatur. Quod si in nobis, qui adfun-  
mus, tantæ dissimilitudines, tam certæ res cujusque pro-  
priæ, & in ea varietate ferè melius à dextore, facultate  
magis, quam genere distinguuntur, atq; omne laudatur, quod  
in suo genere perfectum est: quid censem, si omnes, qui  
ubique sunt, aut fuerunt oratores, amplecti voluerimus?  
numne fore, ut, quot oratores, totidem penè reperiantur  
genera dicendi? Ex mea disputatione forsitan occur-  
rat illud, si penè innumerabiles sint quasi formæ, figuræ  
dicendi, specie dispari, genere laudabiles: non posse ea,  
qua inter se disperant, iisdem præceptis, atque in una in-  
stitutione formari. Quod non est ita: diligentissimeque  
hoc est eis, qui instituant aliquos, atque erudiant, viden-  
dum, quo sua quemque natura maximè ferre videatur. Et  
enim videmus, ex eodem quasi ludo summorum in suo  
cujusque genere artificum & magistrorum exillis discipulos  
dissimilem inter se, attamen laudandos, cum ad cujusque  
naturam instituto doctoris accommodaretur. Cujus est vel  
maximè insigne illud exemplum (ut ceteras arteis omitta-  
mus) quod dicebat Isocrates, doctor singularis, se calcari-  
bus in Ephoro, contra autem in Theopompo freni uti sole-  
re. alterum enim exultantem verborum audacia reprime-  
bat, alterum cunctantem, & quasi verecundantem incita-  
bat. Neque eos similes efficit inter se, sed tantum alteri  
affinxit,

L. Quamquam emulibus per, &c. Lambinus, quamque, sed bene, quod ipse fatur factum & se libris omnibus reclamantibus.

affixit, de altero limavit, ut id conformaret in utroque, quod utriusque natura pateretur. Hæc eò mihi prædicenda fuerunt, ut, si non opinia, qua proponerentur à me, ad omnium vestrum studium, & ad genus id, quod quisque vestrum in dicendo probaret, adhærescerent, id à me genus exprimi sentiret, quod maximè mihi ipsi probaretur. Ergo hæc & agenda sunt ab oratore, quæ explicavit Antonius, & dicenda quodammodo. Quinam igitur dicendi est modus melior, (nam de actione post video) quæ ut Latinè, ut plane, ut ornatè, ut ad id, quodcumq; agetur, aptè, congrueretur dicamus. Atque eorum quidem, quæ duo prima dixi, rationem non arbitror exspectari à me, puri, dilucidique sermonis, neque enim conatur docere eum dicere, qui loqui nesciat: nec sperate, qui Latinè non possit, hunc ornare esse dictum; neq; vero, qui non dicat, quod intelligamus, hunc posse, quod admiremur, dicere Lingamus igitur hæc, quæ cogitationem habent facilem, utrum necessarium, nam alterum traditur litteris, doctrinaque puerili: alterum adhibetur ob eam causam, ut intelligatur, quid quisque dicit: quod videmus ita esse necessarium, ut tamen eo minus nihil esse possit. Sed omnis loquendi ELEGANTIA, quamquam expolitur scientia litterarum, tamen augetur legendis oratoribus & poëtis, sunt enim illi veteres, qui ornare nondum poterant ea, quæ dicebant, omnes propè præclare locuti: quorum sermone assuefacti qui erunt, ne capientes quidem, poterunt loqui, nisi Latinè. Neque tamen erit utendum verbis iis, quibus jam consuetudo nostra non usitatur, nisi quando ornandi causa, parce, quod ostendam: sed usitatis ita poterit uti, lectissimis uti utatur is, qui in veteribus erit scriptis studiose, & multum volutatus. Atque, ut Latinè loquamur, non solum videndum est, ut & verba efferaamus ea, quæ nemo jure reprehendat: & ea sic & casibus, & temporibus, & genere, & numero conservemus, ut nequid perturbatum, ac discrepans, aut præposterior sit: sed etiam lingua, & spiritus, & vocis sonus est ipse moderandus. Nolo exprimi litteras putidiūs, nolo obscurari negligenter: nolo verba exiliter exanimata exire, nolo inflata, & quasi ambulans gravius: nam de voce nondum ea dico, quæ sunt actionis, sed hoc, quod mihi cum sermone quasi conjunctum videtur. Sunt enim certa vitia, quæ nemo est, quin effugere cupiat, mollis vox, ut mallebris, aut quasi extra modum ablōna, atque absurdā, est autem vitium, quod nonnulli de industria consequuntur, Rustica vox, & agrestis quoddam delectat, quod magis antiquitatem, si ita sonet, eorum sermo retinere videatur, ut tuus, Catule, fodalis, L. Cotta, gaudere mihi videtur gravis linguis, sonoque vocis agrestis, & illud quod loquitur, primum visum iri putat, si planè fuerit rusticum. Me autem tuus sonus, & suavitatis ista delectat: omittit verborum, quamquam est caput: verum id afferat ratio, docent litteræ, confirmat consuetudo & legendi, & loquendi: sed hanc dico suavitatem, quæ ex ore: quia quidem, ut apud Græcos, Atticorum, sic in Latino sermone, hujus est urbis maximè propria. Athenis jam diu doctrina ipsorum Atheniensium interit, domicilium tantum in illa urbe remanet studiorum, quibus vacant cives, peregrini fruuntur, capiti quodammodo nomine urbis, & auctoritate: tamen eruditissimos homines Asiaticos quivis Atheniensis indoctus, non verbis, sed sono vocis, nec tam bene, quam suavititer loquendo, facile superabit. Nostri minùs student litteris, quam Latinī, tamen ex illis, quos nos, urbanis, in quibus minimum est litteratum, nemo est, qui litteratissimum togatorium omnium, Q. Valerium Soranum, lenitate